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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa 
Sensible 4:lle ja Nokialle palvelumuotoilun kei-
noin skenaarioita, jotka tukevat GACHA -robot-
tibussin liikennöintiä Espoon Keran juna-ase-
malta Nokian Kampukselle Espoon Karamalmiin. 
Palvelumuotoilun keinoin luotiin neljä visuaalista 
skenaariota, joista puolet on osoitettu Nokialle ja 
puolet Sensible 4:lle.
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The main goal of this thesis was to produce a 
service design concept for Sensible 4 and Nokia 
to visualize scenarios that the GACHA robot 
bus could face in the area of Karamalmi Espoo. 
The scenarios were dedicated evenly between 
Sensible 4 and Nokia.
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Vuonna 2020 autoteollisuudessa ja liikentees-
sä eletään murroksen aikaa, kun uusia toimijoi-
ta ilmestyy alalle yhtenään. Liikenteen tuomat 
päästöt, muuttunut palvelurakenne, liikenteen 
sähköistyminen ja uusien energiamuotojen hyö-
dynnettävyys näkyvät ihmisten muuttuneina asen-
teina kulkuneuvon valinnassa. Liikenteen ja liik-
kumisen palveluita tuodaan suurien kaupunkien 
katukuvaan yhä enemmän. Yksityisauton omista-
misen kyseenalaistaminen nousee yhä useamman 
kaupunkilaisen asialistalle -mikäli joukkoliiken-
ne toimii alueella ja autoa tarvitsee vain harvoin, 
miksi panostaa auton hankintaan?

Joukkoliikenteen saavutettavuus- ja palveluta-
soluokitukset ovat oleellinen auton omistamisen 
puolestapuhuja. Kun lähimmälle bussipysäkille on 
yli kaksi kilometriä matkaa ja ulkona vallitsee koi-
ranilma niin lähtöpisteessä, kuin määränpäässäkin 
-on auto helppo valinta. Tässä kohtaa erilaiset niin 
kutsutut viimeisen kilometrin, last mile -ratkaisut, 
nousevat pintaan. Last mile tai viimeinen kilometri 
tarkoittavat joukkoliikenteen parissa viimeistä tai 
ensimmäistä matkaa, kun kuljetaan joukkoliiken-
teen ääreen tai äärestä pois.

Kasvukeskusten ulkopuolella muuttohäviöisillä 
alueilla joukkoliikenteen saavutettavuus on hei-
kolla tasolla. Monessa kunnassa auton omis-
taminen on melkein elinehto palvelujen luokse 

pääsemiseen. Joukkoliikennevuorojen heikko 
tarjonta ajaa ihmisiä auton omistamisen ääreen. 
Esimerkiksi Etelä-Kymenlaaksossa sijaitseval-
la Pyhtäällä kulkee kolme bussivuoroa päivässä 
Kotkan kaupungin keskustaan. Muuna aikana au-
tottomien täytyy kävellä kolme kilometriä mootto-
ritielle joukkoliikenteen ääreen. Vastaavia alueita 
on Suomessa loputtomiin. Autonomiset robotti-
bussit voisivat olla ratkaisu joukkoliikenteen saa-
vutettavuuden parantamiseen, niin kaupungeissa 
kuin maaseudullakin. Yleisesti ottaen robottibussit 
eivät vähentäisi bussinkuljettajien töitä, vaan pi-
kemminkin lisäisivät niitä, kun matkustajamäärät 
kasvaisivat.

Espoolainen vuonna 2017 perustettu start-up yri-
tys Sensible 4 on yhteistyössä japanilaisen päivit-
täistavaraketju MUJIn kanssa kehittänyt GACHA 
-nimisen autonomisen robottibussin. Sensible 
4 visioi maailmaa, joka ei perustu auton omis-
tamiselle. Maailmaa, joka perustuu päästöttö-
mään sähköllä liikkumiseen, puhtaampaan ilmaan 
ja turvalliseen joukkoliikenteeseen. Robottibussi 
GACHA on osa tätä visiota ja tämä opinnäytetyö 
visioi  palvelumuotoilun keinoin mahdollisuuksia 
ja erilaisia skenaarioita joita GACHA voisi matkal-
laan kohdata.

JOHDANTO
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Olen keväästä 2018 asti ollut Sensible 4:llä opin-
tojen ohessa töissä. Olen suorittanut kaikki ajo-
neuvomuotoilun työharjoitteluni yrityksessä ja 
päässyt osallistumaan mitä moninaisimpiin työ-
tehtäviin yrityksen start-up statuksesta johtuen. 
Olin osa muotoilutiimiä muotoilemassa GACHA 
-robottibussia yhdessä japanilaisen päivittäis-
tavaraketju MUJIn kanssa. Osallistuin GACHAn 
muotoiluprosessissa jokaiseen vaiheeseen, lähtien 
kynästä ja paperista lopulta bussin lasikuituo-
sien leikkaukseen, maalaukseen, rakentamiseen 
ja bussin julkistustilaisuuden reittisuunnitteluun. 
Pääsin osallistumaan ulkokuoren ja sisustan muo-
toiluun. Etsin myös eri komponentteja joita bus-
sissa käytettäisiin, rekisterikilven valosta heijasti-
miin, sisustan materiaaleihin, väreihin, näyttöihin 
ja valaistukseen. Tein bussin näyttögrafiikoita, pi-
lottien liikennemerkkejä, yrityksen graafista suun-
nittelua sekä mainosvideoiden kuvausta ja edi-
tointia. Nyt ympyrä sulkeutuu, kun tehdään bussin 
aineetonta muotoilua aineelliseksi.

Opinnäytetyöaiheen sain keväällä 2019. Sensible 
4 Toimitusjohtaja Harri Santamala, operatiivinen 
johtaja Tommi Rimpiläinen ja projektipäällikkö 
Teemu Korhonen kertoivat, että GACHA tarvitsee 
seuraavaksi palvelumuotoilua. Toimeksiannossa 
myös toivottiin ideoita bussin sisänäytöissä esi-
tettävään grafiikkaan ja mitä bussin ulkopuolella 
olevassa valovyössä voisi lukea. Toimeksiannon 
laajuudesta johtuen päätettiin keskittyä bussin 
palvelumuotoiluun ja vain raapaista pintaa näyttö-
grafiikoiden osalta.

Myöhemmin kesällä 2019 taustatutkimuksen te-
kovaiheessa päätettin aihetta vielä tarkentaa kos-
kemaan skenaarioita, joita bussi voisi kohdata. 
Tutkimuskysymys on:

”Millaisia skenaarioita GACHA -robottibussi 
voi kohdata? Kuinka skenaarioihin pystytään 
varautumaan ja miten ne voitaisiin ratkaista?”

Tutkimustavoiksi otin palvelumuotoilun tarjoamia 
työkaluja, joiden pohjalta muodostin tarinallisen 
visuaalisen kokonaisuuden.

1.1 LÄHTÖKOHTA 1.2 TUTKIMUSASETELMA

Kuva 1. (Sensible 4, 2019)
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Sensible 4 on perustettu Espoossa vuonna 2017. 
Yrityksen nimi tulee neljästä vuodenajasta ja tason 
4 autonomisesta ajamisesta. Autonomisen aja-
misen tasoja on nollasta viiteen, jossa 0-tasolla 
ei ole ainuttakaan kuljettajaa avustavaa järjestel-
mää ja 5-tasolla ajoneuvo on täysin autonomi-
nen. Sensible 4:n tarjoamalla 4-tasolla ajoneu-
vo ajaa käytännössä itse, mutta kuljettajalla on 
mahdollisuus ottaa ajoneuvo hallintaan. Sensible 
4:n tapauksessa ajoneuvon hallinnan ottaa 
etäohjauskeskus.

Sensible 4:n syntytarina nivoutuu voimakkaasti 
vuonna 2014 perustettuun GIM Robotics sisaryri-
tykseen, jonka yli 30 -vuoden ulkorobotiikan tut-
kimus perustuu nykyisen Aalto yliopistossa tehdyn 
robotiikan tutkimuksen pohjalle. GIM Roboticsin 
pohjalta perustettiin Sensible 4, jonka päämää-
ränä on kaupallistaa ympärivuotisen autonomisen 
ajamisen mahdollistamaa teknologiaa liikenteen 
alan toimijoille. 

Sensible 4:n tavoitteena on kehittää ja myydä 
eri ajoneuvovalmistajille ja muille alan toimijoil-
le lisenssejä yrityksen kehittämään autonomisen 
ajamisen 4-tason mahdollistamaan tekniikkaan. 
Tekniikka perustuu sensorifuusioon, jossa eri sen-
sorityypit valjastetaan yhdessä luomaan 3D-kartta 
vallitsevasta ympäristöstä. Edellä mainittuja sen-
soreita ovat mm. LiDAR lasertutkat, erittäin tark-
ka RTK (Real Time Kinematic) GPS paikannusjär-
jestelmä, 360° kameranäkö, kiihtyvyysanturi IMU 
(Inertial Measurement Unit) ja etäohjauksen mah-
dollistava 4G/5G internetyhteys. Sensorifuusio 
perustuu paikannukseen, esteiden tunnistami-
seen, olosuhteiden analysointiin ja etäohjaukseen.

1.3 SENSIBLE 4

Kuva 2. (Sensible 4, 2018)
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Vuonna 2017 Sensible 4 lähestyi Lahden am-
mattikorkeakoulun Muotoiluinstituuttia tavoit-
teenaan saada kehityksessä olevaan autonomi-
seen robottibussi aIGO:n sisustan ja ulkokuoren 
muotoilu. Toisen vuosikurssin ajoneuvomuotoi-
luryhmä, AMU16, sai edellä mainitun toimek-
siannon. Projektin nimi oli vielä tässä vaihees-
sa aIGO. Aigo sanana tarkoittaa suomalaiseen 
tapaa lausuttua englantia ”I go” -minä menen. 
Kirjainyhdistelmänä projektinimi on luettavissa 
myös AI GO -”Artificial Intelligence GO” -tekoä-
ly, mene.

Projektin suuntaviivoiksi annettiin kuva bussin 
rungosta, sen mitoista, ilmastointilaitteen ja au-
tonomiseen ajoon tarvittavien sensoreiden si-
jaintipaikoista. Lisäksi bussin toivottiin olevan 
symmetrinen edestä ja takaa, mikä helpottaa 
sopeutumista oikeanpuoleiseen liikenteeseen. 
Symmetrisyys lisää kustannustehokkuutta ajo-
neuvon valmistuksessa, kun ulkopaneelit ja pa-
neeleiden alla oleva tekniikka ovat identtiset mo-
lemmissa päissä. Keulaan ja perään ei tarvitse 
luoda ohjauksen perusteella erilaista tekniikkaa, 
kun samat komponentit sopivat molempiin päi-
hin. Liikenteen suunnan muuttuessa ulkokuoren 

valojen väri vaihdetaan takavaloista etuvaloiksi 
-perästä keulaksi.

aIGOn muotoiluprosessi lähti etenemään käyttäjä-
lähtöisyydestä, sisältä ulos – inside out. Sisustan 
pohjaratkaisut ja muotoiluehdotukset tehtiin käyt-
täjien ehdoilla. Jatkoon pääsivät ehdotukset tait-
topenkein varustetusta tyhjästä keskitilasta, keu-
lassa olevista lounge -tyylisistä erillisistuimista 
ja perässä olevista saunatyylisistä sohvamaisista 
penkeistä. Ehdotuksista rakennettiin luokkahuo-
neeseen täysikokoinen bussin sisustan mock up 
-puumalli (Kuva 3).

TAUSTA 2.1 aIGO

Kuva 3. Mock up sisustamalli (Lee Walton, 2017)
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Kuva 4. GACHA -robottibussi (Sensible 4, 2018)

Tammikuussa 2018 Lahden ammattikorkeakoulun 
Muotoiluinstituutissa vieraili ryhmä Sensible 4:n 
edustajia ja heidän japanilaisia vieraitaan. Vieraat 
olivat erittäin kiinnostuneita AMU16 -ryhmän 
opiskelijoiden rakentamasta täysikokoisesta ro-
bottibussin sisustamallista ja ulkokuoren luonnok-
sista. Muutamaa viikkoa myöhemmin Sensible 4:n 
toimistolla syötiin juhlan kunniaksi sushilounas, 
koska yritys oli saanut uuden asiakkaan robotti-
bussiprojektiin mukaan.

Japanilaiset vieraat paljastuivat myöhemmin päi-
vittäistavaraketju MUJIn edustajiksi. MUJIn edus-
tajat halusivat robottibussille heidän omaan muo-
toilufilosofiaansa sopivan muotokielen. MUJIn 
muotoilufilosofia on, että ei ole muotoilua. 
Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että MUJI ha-
luaa luoda yksinkertaisia laatutuotteita, jotka ko-
hottavat ihmisten elämänlaatua ja jotka antavat 
hyvän perustan toimivampaan arkeen. MUJI on 
perustettu Japanissa vuonna 1980 vastauksena 
ylikuluttamiselle. MUJI sana tulee japanin sanois-
ta ”Mujirushi Ryohin”, joka tarkoittaa merkittömiä 
laatutuotteita. (MUJI, 2019)

MUJIn muotoilutiimi halusi bussin ulkomuodon tu-
levan japanilaisesta gachapon lelukapselista, joka 
universaalisti edustaa iloa ja innostusta (Kuva 4)
(MUJI, 2019). He halusivat muodon olevan ystä-
vällinen ja helposti lähestyttävä, kuten aIGOssakin 
visioitiin. Gachapon lelukapselin pohjalta MUJI al-
koi Sensible 4:n muotoilutiimin kanssa luoda kon-
septia, jossa yhdistyisi heidän muotoilufilosofiansa 
ja Sensible 4:n autonomisen ajamisen tekniikka. 
Pitkän prosessin ja kymmenien muotoiluehdotus-
ten jälkeen yhteinen malli oli muotoutunut siihen 
pisteeseen, että konsepti sekä Sensible 4:n ja 
MUJIn yhteistyö julkistettiin Helsingin taidemuseo 
AMOS REX:ssä lokakuun lopulla 2018. Fyysisen 
prototyypin valmistaminen jatkui taustalla ja valmis 
malli esiteltiin maailmalle maaliskuun alussa 2019 
Helsingin keskustakirjasto Oodissa.

Vuoden 2019 lopulla Sensible 4 ja MUJI vastaan-
ottivat muotoilupalkintoja GACHA -robottibussin 
muotoilusta. GACHA voitti japanilaisen GOOD 
DESIGN GOLD AWARD -muotoilupalkinnon ja 
myöhemmin Lontoon Designmuseon myöntämän 
Beazley Designs of the Year muotoilupalkinnon 
Transport -kategoriassa.

2.2 GACHA
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aIGO -projektissa Sensible 4:n yhteistyökump-
paneina oli mukana liuta yrityksiä, kouluja ja 
kaupunkeja. Yhteistyökaupunkeja olivat Espoo, 
Hämeenlinna ja Vantaa. Näissä kaupungeis-
sa GACHA -robottibussin ensiesiintyminen lii-
kenteessä tapahtui. Espoon pilottikohteet olivat 
Otaniemen Aalto yliopiston kampusalue ja Nokian 
Keran junaseisakkeelta lähtevä reitti Nokian kam-
pusalueelle Karamalmille. Hämeenlinnassa bussi 
operoi Hämeen ammattikorkeakoulun Visamäen 
kampuksella ja Vantaalla bussi kiersi Kivistön 
asuinalueella.

Tämä opinnäytetyö keskittyy Espoon Karamalmin 
alueelle Nokian pääkonttorin ympäristöön. 
Opinnäytetyössä pyritään luomaan Nokian työn-
tekijöille mahdollisimman toimiva robottijoukko-
liikenteen palvelukonsepti unohtamatta muita si-
dosryhmiä. Muut sidosryhmät ovat Sensible 4:n 
huoltohenkilökunta, etäohjauskeskuksen valvojat 
ja muut bussin toimintaan tulevaisuudessa mah-
dollisesti liittyvät toimijat.

GACHA operoi pilottiajossa Nokian kampuksella 
osana Espoon kaupungin ja Nokian LuxTurrim5G 
älyliikennehanketta. LuxTurrim5G hanketta avaan 
enemmän luvussa 2.3.2. Hankkeessa Espoon 
Keran juna-aseman ympäristöön rakennettaisiin 
uusi kaupunginosa, joka alusta asti edustaisi mo-
dernia älykaupunkia.

2.3 PILOTOINTI
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Espoon kaupungin tavoitteena on olla hiilineut-
raali ja Euroopan pysyvästi kestävin kaupunki 
2020-luvulla. Tähän tavoitteeseen pääsemiseksi 
Espoo kehittää Keran kaupunginosasta älykau-
pungin prototyyppiä jossa yhdistyy älykäs kau-
punkikehitys, kiertotalous ja kestävä ilmastotyö. 
Uuteen Keraan suunnitellaan vähintään 14 000 
ihmisen ja 10 000 työpaikan urbaania ja älykäs-
tä kaupunginosaa. Eri yritysten yhteistyöllä kau-
punkilaisille luodaan uusia puhtaita ja älykkäitä 
palveluita, jotka tulevat helpottamaan asukkaiden 
arkea. Näitä Espoon kaupungin yhteistyöyrityksiä 
ovat mm Sensible 4 ja Nokia. (Espoo, 2019)

Nokia LuxTurrim5G on projekti, jossa luodaan tu-
levaisuuden älykaupungin digitaalista selkäran-
kaa ja uusia datapohjaisia palveluita. Palvelut 
liittyvät turvallisuuteen, terveyteen, liikentee-
seen, logistiikkaan, energianhallintaan, kaupun-
ki-infran rakentamiseen ja palvelujen operointiin. 
Espoon Keran juna-asemalta Nokian kampukselle 
Karamalmille rakennetaan 15 älyvalopylvään verk-
ko, joka tukee GACHA -robottibussin liikennöintiä 
alueella. Älyvalopylväsverkko mahdollistaa tur-
vallisen, sujuvan ja älykkään liikenneympäristön. 
LuxTurrim5G pylväät on varustettu valon lisäksi 
antenneilla, LiDAR lasertutkilla, näytöillä sekä eri-
laisilla ympäristöä havainnoivilla sensoreilla kuten 
ilmanlaatumittareilla. (Nokia LuxTurrim5G, 2019)

Aiemmin mainituilla sensoreilla olisi mahdollis-
ta välittää dataa alueen eri toimijoille ja räätälöi-
dä kerätystä datasta palveluita alueen asukkaille. 
LiDAR lasertutkien avulla olisi mahdollista luoda 
autonomisille ajoneuvoille valmiit 3D-kartat, ikään 
kuin robotti-infra. Näin robotit pystyisivät hyö-
dyntämään dataa samalla tavalla, kuten ihmiset 
voivat hyödyntää nykyistä liikenneverkkoa omassa 
liikkumisessaan.

2.3.1 Espoo älykaupunki 2.3.2 Nokia LuxTurrim5G
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Suomen yhteiskunta on muuttunut itsenäisty-
misen jälkeisestä maatalousyhteiskunnasta no-
peasti palkansaajien palveluyhteiskunnaksi. 
Tilastokeskuksen mukaan noin 73% palkansaajis-
ta saa toimeentulonsa palveluista (Tilastokeskus, 
2012). Näin ollen asiakaskokemuksen kehittämi-
nen on tärkeää monilla toimialoilla, siksi palve-
lumuotoilulle löytyy kysyntää yritysmaailmassa ja 
julkishallinnossa.

Palvelumuotoilulla tarkoitetaan palvelujen suun-
nittelua ja kehittämistä muotoilun keinoin. 
Palvelumuotoilussa otetaan perinteinen muotoi-
luajattelu ja muotoiluprosessi osaksi palvelujen 
suunnittelua. Palveluja pyritään kehittämään sys-
temaattisesti, analyyttisesti ja innovoiden intuitiol-
la (Tuulaniemi 2013, s.10).

Juha Tuulaniemi määrittelee kirjassaan 
Palvelumuotoilu (Tuulaniemi 2011, s.126-131) 
palvelumuotoiluprosessin viiteen päävaiheeseen: 

• Määrittely: mitä ongelmaa ollaan ratkaisemassa?
• Tutkimus: eri menetelmillä rakennettu ymmärrys 

kehittämiskohteesta, toimintaympäristöstä, re-
sursseista ja käyttäjätarpeista.

• Suunnittelu: ideointia ja konseptointia asiakkaan 
kanssa.

• Palvelutuotanto: palvelukonseptin testaaminen.
• Arviointi: kehitysprosessin onnistumisen 

arviointi.

Tässä opinnäytetyössä päästään tekemään vii-
destä vaiheesta kolme, määrittely, tutkimus ja 
suunnittelu. Palvelutuotanto ja arviointi jatkuvat 
Sensible 4:llä opinnäytetyön valmistumisen jäl-
keen, kun laajempi robottibussiliikennöinti Espoon 
Karamalmilla aloitetaan.

PALVELU-
MUOTOILU
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3.1 MÄÄRITTELY

Millaisia skenaarioita GACHA robottibussi voi 
kohdata? Kuinka skenaarioihin pystytään va-
rautumaan ja miten ne voitaisiin ratkaista?

Tutkimuskysymyksen pohjalta päätin luoda neljä 
fiktiivistä skenaariota, joista puolet koskee Nokian 
kampusalueen työntekijöitä ja puolet Sensible 4 
henkilökuntaa. 

Palvelumuotoilun luonteesta johtuen ei ole yh-
tä ainoaa oikeaa tapaa tehdä tutkimusta, vaan eri 
tutkimustapojen työkalupakista voi valita omaan 
käyttötarkoitukseensa sopivimmat työkalut. 
Palvelumuotoilun moninaisuudesta ja laajuudes-
ta johtuen käytetyt tutkimustavat ovat hyvin mo-
nimuotoisia ja innovatiivisia. Seuraavaksi listaan 
Palvelumuotoilu Palon kehittämiä eri palvelumuo-
toilun tutkimustapoja ja lopulta valitsen niistä so-
pivimmat tutkimustavat omaan palvelumuotoilu-
prosessiini. (Palvelumuotoilu Palo, 2018)

3.1.1 Tutkimuskysymys 3.1.2 Tutkimustavat
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• Pöytätutkimus: tarkastetaan organisaation omat 
aikaisemmat selvitykset ja julkisesti saatavilla 
olevat tutkimukset.

• Kyselytutkimus: määrällinen tieto.
• Kilpailija-analyysi: mitä muut tekevät, millaisia 

käytäntöjä on, hyvät ja huonot puolet.
• Haamuasiointi: tavoitellaan mahdollisimman ai-

toa asiakaskokemusta ja yritetään löytää ongel-
makohtia asiakkaan näkökulmasta.

• Palvelusafari: tutustumismatka asiakkaan luokse.
• Palvelupolku: hahmotelma asiakkaan kokemis-

ta palveluhetkistä ja sen tuottamiseen liittyvistä 
toimenpiteistä vaiheittain.

• Haastattelu: voidaan koota asiakkaasta laadulli-
sempaa ja syvällisempää tietoa.

• Havainnointi: tarkastellaan yleisellä tasolla ih-
misten ja palvelun toimintaa puuttumatta ta-
pahtumien kulkuun.

• Luotain: itsedokumentointityökalu, johon tutki-
mukseen osallistuva itse kirjaa palveluun liittyviä 
tapahtumia tietyn ajanjakson aikana.

• Netnografia: hyödynnetään internetin verkko-
ympäristöä, foorumeita ja sosiaalisen median 
palveluita.

 

• Luovat menetelmät: auttavat keräämään tietoa 
asiakkaiden tarpeista, kokemuksista ja tunteista 
usein visuaalisesti karttojen, piirtämisen, tava-
roiden, valokuvauksen, tarinoiden ja draaman 
avulla.

• Käyttökokemustutkimus: yhdistetään havain-
nointi ja haastattelumenetelmät palvelun tarjoa-
man kokemuksen selvittämiseksi.

• Samankaltaisuuskaavio: muistiinpanoista poimi-
taan mielenkiintoisia asioita post-it lapuille, jot-
ka ryhmitellään.

• Asiakaskuvaus: työkaluja, jotka auttavat ym-
märtämään asiakkaita paremmin ja kiteyttävät 
hankitun asiakastiedon. Työkaluja ovat asiakas-
persoona, käyttäjäprofiilit, päivä elämässä ja 
empatiakartta.

Edellä listatuista 14 eri tutkimusmenetelmästä va-
litsin seitsemän, joita käytän skenaarioiden narra-
tiiviin. Valitut tutkimusmenetelmät ovat:

• Kilpailija-analyysi
• Kyselytutkimus 
• Havainnointi
• Palvelupolku
• Luovat menetelmät 
• Samankaltaisuuskaavio
• Asiakaskuvaus

Päädyin valittuihin tutkimusmenetelmiin niiden 
datanluontimahdollisuuksien pohjalta. 

3.1.3 Tutkimustavat
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Kuva 5. Navya robottibussi Helsingin Kalasatamassa kesällä 2019

3.2 TUTKIMUS

Kilpailija-analyysin tavoitteena on oppia markki-
noiden ja muiden toimialojen käytäntöjä sekä ole-
massa olevien ratkaisujen hyviä ja huonoja puolia. 
Millaisiin toimintatapoihin asiakkaat ovat aiemmin 
tottuneet ja miten asiakkaat ratkaisevat ongelmat 
tällä hetkellä. (Palvelumuotoilu Palo, 2018).

Suomessa on aiemmin ollut kokeilussa ranskalais-
ten robottibussivalmistajien Navyan ja Easymilen 
valmistamia robottibusseja (Kuva 5). Bussien 
haasteeksi ovat kuitenkin koituneet Suomen muut-
tuvat sääolosuhteet, kuten syksyisin puista tip-
puvat lehdet ja vesisade. Talvella bussit eivät ole 
Suomessa liikennöineet. Muita alan toimijoita 
ovat Tesla, Waymo ja Uber, jotka myös kehittä-
vät autonomisen ajamisen tekniikkaa, eivät tosin 
Suomessa. Suomessa pelikenttä on melko vapaa 
pelaajista, koska kilpailijat kehittävät autonomisen 
ajamisen tekniikkaa maissa, joissa ei ole Suomen 
ilmastolle tyypillistä neljää toisistaan poikkeavaa 
vuodenaikaa.

Osuvampi tutkimuskohde GACHAA ajatellen 
ovat erilaiset liikenteen ja liikkumisen palvelut. 
Suomessa on otettu ensimmäisten joukossa maa-
ilmalla käyttöön kovassa nousussa oleva MAAS 
-ajattelu. MAAS eli Mobility As a Service -palve-
lumallissa tuodaan kaikki liikkumismuodot saman 
katon alle. Kuukausitilaus voi pitää sisällään kau-
punkipyörät, sähköpotkulaudat, taksit, vuokra-au-
tot, bussit, raitiovaunut ja junat. Suomessa MAAS 
-palvelumallia harjoittaa whim-sovellus, mutta 
myös kunnallisella Helsingin Seudun Liikenteellä 
HSL:llä on liikkumisen palveluita yhdistävä 
Reittiopas -sovellus. HSL yhdistää sovelluksessa 
tarjoamansa joukkoliikenteen liikkumismuodot ja 
kaupunkipyörät samaan osoitteeseen. 

3.2.1 Kilpailija-analyysi
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Kuva 6. Kuvakaappaus kyselytutkimuksen vastausdiagrammeista

Kyselytutkimus nojaa määrälliseen tietoon, se on 
helppo tapa tuoda tutkimukseen paljon dataa, 
jota voi jälkikäteen analysoida. Kyselytutkimusta 
tehdään olemassa olevan tiedon ja siitä esiin tul-
leiden kysymysten pohjalta. (Palvelumuotoilu 
Palo, 2018)

Keväällä 2019 ennen pilottiajojen alkua luotiin 
kyselytutkimus, jolla kerättiin tietoa ja kokemuksia 
bussin matkustajilta. Nokian kampukselta kysely-
tutkimukseen tuli lopulta vain yhdeksän vastaus-
ta, jonka vuoksi järjestin myöhemmin työpajan 
paikkaamaan menetettyä dataa. Saadusta datas-
ta sai kuitenkin poimittua tietoja, jotka auttoivat 
skenaarioiden luomisessa. (Liitteet 1-9)

Vastauksissa ristiriitoja aiheutui bussin kutsuoh-
jautuvuus -kysymyksessä. Tutkimuksen mukaan 
kuusi vastaajaa yhdeksästä piti kutsuohjautu-
vuutta tärkeänä, mutta järjestetyssä työpajassa 
kutsuominaisuus tyrmättiin täysin. Kiinteitä aika-
tauluja toivoi seitsemän matkustajaa yhdeksäs-
tä. Bussin sijaintitietojen reaaliaikaista päivitty-
mistä jokainen kyselyyn vastannut piti tärkeänä. 
Turvakuljettajan läsnäolo jakoi mielipiteet 5–4, 

mutta puheyhteyden saamista henkilökuntaan 
kahdeksan yhdeksästä piti tärkeänä.

Robottibussin hinta -kysymyksessä vastaajat ei-
vät olleet valmiita maksamaan robottibussilla teh-
dystä matkasta mitään, vaan toivoivat sen ole-
van osa joukkoliikenteellä tehtyä matkaa (HSL 
Matkakortti). Vain kaksi vastaajaa olivat valmii-
ta maksamaan matkasta, 0.5 euroa ja 1.0 euroa. 
Tämä on sinällään mielenkiintoinen yksityiskohta, 
joka tuli myöhemmin esille työpajoissa, kun mie-
tittiin bussin tilaamista. Ilkivallan ja vandalismin 
vuoksi tultiin päätökseen, että kun matkaa suun-
nitellaan se tulisi maksaa etukäteen, jotta bussiin 
pääsee sisälle. Pienellä maksulla pyrittäisiin siten 
ehkäisemään väärinkäytösten syntyä. Mikäli ro-
bottibussimatkasta ei olla valmiita maksamaan, 
niin maksun itsessään tulisi olla niin pieni, et-
tei se tuntuisi asiakkaiden lompakossa. Pienellä, 
vaikka 0.5 euron, tilausmaksulla voitaisiin saada 
ilkivallantekijöille psykologinen vaikutus olla ai-
heuttamatta vahinkoa.

Maaliskuussa 2020 kaikkien pilottien aikana saa-
dusta datasta saa selvän käsityksen matkustaji-
en ikäjakaumasta ja kuinka hyödyllisenä robot-
tibussipalvelu nähtäisiin. Lisäksi saadaan käsitys 
hinnasta, joka oltaisiin valmiita maksamaan ja 
kuinka paljon robottibussipalvelua käytettäi-
siin. Kokonaisuudessaan kerätty data antaa ar-
vokasta ja mielenkiintoista tietoa, mutta Nokian 
Karamalmin alueen vastauksia olisi voinut olla 
enemmän. Palautekyselylomakkeiden jakelus-
sa epäonnistuttiin, mikä korjattiin Hämeenlinnan 
Visamäen kampuksen vastausmäärissä, joita tuli 
lopulta yhteensä 63 kappaletta. (Liite 10)

3.2.2 Kyselytutkimus
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3.2.3 Havainnointi

Havainnoinnissa tarkastellaan yleisellä tasolla ih-
misten ja palvelun toimintaa kuitenkaan puut-
tumatta tapahtumien kulkuun. Havainnointi on 
verrastettavissa haamuasiointiin, jossa tavoi-
tellaan mahdollisimman aitoa asiakaskokemus-
ta. Havainnoinnissa ollaan ikään kuin kärpäse-
nä katossa seuraamassa tapahtumien kulkua. 
Havainnoinnissa seurataan miten havainnoinnin 
kohde toimii, mitä palveluympäristössä tapahtuu 
ja miten kontaktipisteet vaikuttavat palvelun toi-
mintaan. Havainnoinnin kohteena voi olla myös 
palvelun johdonmukaisuus, viihtyvyys tai esteet-
tömyys. (Palvelumuotoilu Palo, 2018)

Nokian Karamalmin pilottipäivät olivat 10-
12.9.2019 ja 1-3.10.2019. Kyseisinä päivinä bus-
si operoi alueella klo 10-14. Pilottipäivinä olin 
Sensible 4 henkilökunnan mukana operoimassa 
bussia. Töiden ohessa otin promootiokuvia sosi-
aaliseen mediaan, mutta myös matkustin bussissa 
muiden matkustajien kanssa.

Bussin uutuuden viehätyksen voimasta useimmat 
matkustajat kyselivät turvaoperaattoreilta tietoja 
bussin toiminnasta. Seuraavat kysymykset toistui-
vat usein:

• Miten bussi kulkee?
• Miksi bussi kulkee?
• Mitä teknologiaa bussi sisältää?
• Viekö bussi työpaikat?
• Miksi turvaoperaattorit ovat kyydissä?

Matkustajien toiminta kävi kiinnostavaksi silloin, 
kun heidän huomionsa kiinnittyi älypuhelimeen. 
Puhelimen soidessa matkustajat unohtivat olevan-
sa uudessa ja jännittävässä robottibussissa, jol-
loin he rentoutuivat ja alkoivat katsoa ikkunoista 
avautuvia maisemia. Puhelun aikana he tuntuivat 
unohtaneen, ettei bussissa ole kuljettajaa ja hei-
dän toimintansa muuttui jännittyneestä arkisen 
rentoutuneeksi.

Viimeisenä pilottipäivänä toimin hetken bus-
sin turvaoperaattorina. Tällöin asiakasryntäyksen 
seurauksena bussi täyttyi matkustajista. Kyydissä 
matkustaneet Nokian työntekijät toivoivat, että 
bussi voisi liikennöidä tiheämmin lounastauon ai-
kana. Matkan loputtua kirjasin tämän ylös ja käy-
tin sitä myöhemmin skenaario kahden luomisessa.
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Kuva 7. Palvelumuotoilutyöpaja Sensible 4:n insinööreille

Palvelupolku kuvastaa asiakkaan kokemia palve-
lutapahtumia ja niiden tuottamiseen liittyviä toi-
menpiteitä. Palvelupolku pilkotaan osiin, jotta 
yksittäisiä palvelutuokioita voidaan kehittää toi-
mivammiksi. Näin hahmotetaan asiakkaan kan-
nalta merkitykselliset asiat, kuten kohdatut haas-
teet tai ne arvot, joita asiakas arvostaa palvelussa. 
(Palvelumuotoilu Palo, 2018)

Luovat menetelmät auttavat keräämään tietoa asi-
akkaiden kokemuksista, tarpeista ja tunteista. 
Visuaalisessa lähestymistavassa konkretisoidaan 
aineeton palvelu visuaaliseksi tuotteeksi. Näitä 
menetelmiä ovat kartat, piirtäminen, valokuva-
us, tarinat ja draama. Luovat menetelmät toimivat 
avainasemassa tämän opinnäytetyön visualisoin-
nissa, koska loin opinnäytetyön tutkimuksen nar-
ratiivin ympärille (Palvelumuotoilu Palo, 2018).

Omien joukkoliikennekokemuksien pohjalta loin 
neljä fiktiivistä skenaariota, jotka pilkoin omiin 
palvelutuokioihin. Syksyllä 2019 pilotin aikana 
olin ottanut paljon valokuvia bussin liikkumisesta 
Espoon Karamalmin alueella ja myöhemmin tal-
vella 2020 skenaarioiden juonen luotuani otin ku-
via talvisessa ympäristössä. Valokuvien pohjalta 

loin skenaariot sarjakuvamaiseen tyyliin, niin et-
tä jokaisesta palvelutuokiosta on oma kuvansa. 
Skenaarioiden luomisessa auttoi myös Nokian 
työntekijöille luomani lyhyt taustakartoituskysely.

Luovat menetelmät olivat avainasemassa skenaa-
rioiden luomisessa. Tein työpajat kaikille sidos-
ryhmille Nokian työntekijöistä Sensible 4 huolto-
henkilökuntaan ja etäohjauskeskusinsinööreille. 
Työpajojen luonteesta ja COVID-19 koronaviruse-
pidemiasta johtuen käytin työpajoissa eri mene-
telmiä. Sensible 4 työpajassa käytin valokuvausta, 
tarinaa ja draamaa hyväkseni. Nokia työpajaan li-
säsin aiemmin mainittujen metodien lisäksi kartat 
ja piirtämisen. Nokia työpajaan esitin Sensible 4 
työpajasta päivitetyt versiot skenaarioista ja sain 
heiltä niihin kommentteja ja palautetta, joiden 
pohjalta loin lopulliset skenaariot.

3.2.4 Palvelupolku ja luovat menetelmät 
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Kuva 8. Post it -lapuilla luotu samankaltaisuuskaavio Sensible 4 palvelumuotoilutyöpajassa

Samankaltaisuuskaavio auttaa kiteyttämään laa-
jaakin asiakasymmärrysaineistoa. Kaavion avul-
la kokonaisuuksien tulkinta tutkimusmateriaalis-
ta käy nopeasti. Samankaltaisuuskaavio luodaan 
poimimalla muistiinpanoista mielenkiintoisia 
asioita post-it -lapuille, jotka ryhmitellään ja ot-
sikoidaan. Lopulta lapuilta voidaan löytää ko-
konaisuuden kannalta keskeisimmät teemat 
(Palvelumuotoilu Palo, 2018).

Sensible 4:lle järjestämässäni työpajassa esitin 
insinööreille skenaariot, jonka jälkeen ne pilkot-
tiin pienempiin osiin. Jokaisesta palvelutuokiosta 
osallistujat kirjoittivat post-it -lapuille omat ver-
sionsa tapahtumien kulusta ja miten palvelupolun 
tulisi heidän mielestään mennä. Vastaukset saa-
tuani kiinnitin laput seinälle värikoodein järjestel-
tynä. Myöhemmin skenaarioita päivittäessäni kir-
joitin avainsanoja ylös ja ryhmittelin toimenpiteitä 
portaittain omaan järjestykseen. (Kuva 8)

Asiakaskuvauksella pyritään usein luomaan 
helposti samaistuttava henkilöhahmo, jon-
ka pohjalle skenaarioita aletaan rakentamaan. 
Asiakaspersoona on kuvitteellinen henkilöhah-
mo, jonka elämää kuvataan tarinan muodossa. 
Persoonalle tehdään tarina, jonka ympärille pal-
velu luodaan.

Visioimiini neljään skenaarioon on jokaiseen luotu 
asiakaspersoona. Skenaariossa 1 se on kuvitteel-
linen hahmo nimeltä Kirsi, jonka elämä perustuu 
taustakartoiksessa kerättyyn aineistoon (Liite 11-
13). Asiakaspersoonaa skenaariossa esittävä hen-
kilö on nimettömänä pysyttelevä naishenkilö, joka 
antoi luvan kuvaukseen Keran juna-asemalla hel-
mikuisessa lumipyryssä.

Muissa skenaarioissa piti olla Nokian työntekijöi-
tä kuvattuna, mutta koronavirusepidemian vuoksi 
en päässyt kuvaamaan työpajan osallistujia, jo-
ten suostuttelin työkaverit malleiksi. He suostui-
vat, mutta vain sillä ehdolla, että mainitsen heidät 
tekstissä.

Skenaario 2:ssa on kuvitteellinen asiakasper-
soona, jonka tausta johtaa juurensa Nokialle 
tehtyyn taustakartoituskyselyyn (Liite 14). 
Asiakaspersoonan tarina on Nokian työntekijöi-
den kanssa etätyöpajassa yhdessä luotu skenaa-
rio kokoukseenlähdöstä. Mallina toimii työkaverini 
Sonia.

Skenaario 3:ssa asiakaspersoona on Sensible 4 
-yrityksen työntekijä ajoneuvoinsinööri Aleksi. 
Aleksin skenaarion tapahtumat perustuvat 
Sensible 4:lle tehtyyn työpajaan. Skenaario 4:n 
tarina on luotu työpajan tulosten samankaltai-
suuskaavion pohjalta. Skenaarion asiakasper-
soona on autonomisen ajamisen insinööri Janne, 
joka toimii skenaariossa etäohjauskeskuksen  
etäohjausinsinöörinä.

3.2.6 Asiakaskuvaus3.2.5 Samankaltaisuuskaavio
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3.3 SUUNNITTELU 3.3.1 Sensible 4 työpaja

Opinnäytetyön luonteesta johtuen päätin visuali-
soida aineettoman palvelun fyysiseksi tarinanker-
ronnallisin elementein. Päätin yhdistää palvelu-
muotoilun tutkimustavat yhteen kokonaisuuteen ja 
siten luoda tutkimuksen.

Keväällä 2019 luotiin Google forms kyselytutkimus 
pilottien matkustajille. Maaliskuussa 2020 suo-
menkieliseen kyselyyn on kertynyt 84 vastausta ja 
englanninkieliseen kyselyyn seitsemän vastausta. 
Näistä vastauksista vain kahdeksan saatiin tutki-
muskohteesta Espoon Karamalmilta. Karamalmin 
pilotissa haasteita aiheutti bussin epäsäännöl-
linen pilottiaikataulu ja Nokian promootiotilai-
suus, Nokia Radioactive Days. Nokia järjesti kam-
puksellaan viikon kestäneen asiakastapahtuman, 
jossa Nokian asiakkaita ympäri maailmaa kävi 
Karamalmilla vierailemassa. Pilotti ei tällöin ollut 
julkinen, jolloin kohderyhmää ei bussin kyydissä 
matkustanut. Tapahtuman yksityistiluontoisuudes-
ta johtuen matkustajilta ei voinut kerätä palautet-
ta. Kyselytutkimuksen tuloksia analysoin aiemmin 
alaluvussa 3.2.2.

Sensible 4 työpajaan osallistui insinöörejä mekaa-
nisesta suunnittelusta ja etäohjauskeskuksesta. 
Yhteensä osallistujia oli työpajassa kuusi kappa-
letta. Ensin esitin kaikki neljä skenaariota tarinan 
ja kuvien avulla insinööreille, jonka jälkeen keräsin 
heiltä kommentit ja palautteen. Seuraavalla sivulla 
esitän 1-skenaarion.

Ensimmäisessä skenaariossa ehdotin bussil-
le odottamisominaisuutta, jotta hitaasti liikku-
vat henkilöt ehtisivät bussiin. Työpajassa kuiten-
kin huomiotiin mahdollisen vandalismin vaara jos 
käyttäjät vain odotuttaisivat bussia pysäkillä il-
man, että se lähtisi matkaan. Tällöin bussin olisi 
mahdotonta pysyä aikataulussa ja ihmisillä olisi 
mahdollisuus ilkivaltaan. Näin tehtiin päätös, että 
bussi ei odota ketään.
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1. Kirsi herää aamulla kolkkoon säähän. 2. Junan ikkunasta avautuu lumipyryn kuorrutta-
ma maisema.

3. Kirsi näkee junassa työtoveri Juuson, joka nil-
kuttaa kävelykepeillä eteenpäin. 

5. Bussi ajaa Nokian kampukselle 6. Matkan jälkeen voidaan antaa lyhyt palaute.4. GACHA odottaa Nokia LuxTurrim pysäkillä. 
Bussin valovyö toivottaa tervetulleeksi ja Juusoa 
varten bussi laskeutuu alemmas.
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1. Sää Nokian kampuksella on talvinen. 2. Juuso päättää tilata mobiilisovelluksella bussin 
hakemaan hänet Karakaari 3:sta lounaalle.

4. Bussi vie Juuson päärakennukselle syömään.3. Bussi saapuu aikataulussa Juuson luokse.

Toisessa skenaariossa olin pohtinut tarinaa, jossa 
jalkansa satuttanut Juuso käyttää liikkumiseen kä-
velykeppejä. Huonon kelin ja rajoitetun liikkumi-
sen johdosta Juuso päättää tilata ruokaa Nokian 
päärakennuksen ruokalasta itselleen. Tällöin ra-
vintolatyöntekijä pakkaa ja lastaa ruuan GACHAn 
toimitettavaksi Juusolle. Idea kuitenkin tyrmät-
tiin, sillä se ei sopisi Sensible 4:n liiketoiminta-
malliin. Tulevaisuudessa mahdolliset operaatto-
rit voisivat itse päättää tarjoamistaan logistisista 
palveluista, kun Sensible 4 keskittyisi ihmisten 
kuljettamiseen.

Tarinoiden jälkeen skenaariot pilkottiin pal-
velutuokiohin, joista kukin työpajan osallistu-
ja kirjoitti oman näkemyksenä post-it lapuille. 
Tämän jälkeen skenaariot erotettiin värikoodein 
toisistaan ja kiinnitettiin seinälle tarkastelta-
viksi. Työpaja dokumentoitiin video- ja valoku-
vaamalla, jotta vastauksia oli helppo analysoida 
jälkikäteen. Saatujen vastauksien ja palaut-
teen pohjalta luotiin seuraavat skenaariot ja 
toimintamalliehdotukset.



Kuva 9. Post-it -lappu otteita Sensible 4 työpajasta

Kolmas skenaario käsitteli bussin toimintahäiriötä. 
Tässä skenaariossa pohdimme työpajassa mah-
dollista palvelupolkua ja protokollaa mitä tehtäi-
siin jos bussiin tulisi toimintahäiriö. Skenaarion 
juoni oli seuraava:

• Bussin matkustaja huomaa bussin epämääräisen 
liikkumisen ja ilmoittaa siitä puheyhteyden avul-
la etäohjauskeskukseen.

• Etäohjausinsinööri huomaa toimintahäiriön ja 
hälyttää korjausinsinöörin paikalle tarkastamaan 
tilanteen.

• Matkalla etäohjausinsinööri selittää tilanteen 
korjausinsinöörille.

• Insinööri saapuu bussin luo ja tarkastaa 
tilanteen.

• Insinööri selittää asiakkaille tilanteen ja kertoo 
matkan jatkuvan pian.

• Insinööri korjaa ongelman ja suorittaa 
asiakaspalvelun

• Ilmoituksen tehnyt matkustaja antaa palautteen.

Skenaarion esittämisen jälkeen pohdimme miten 
prosessia pystyttäisiin kehittämään tehokkaam-
maksi ja tarkemmaksi. Totesimme, että prosessia 
on syytä tarkentaa, jonka seurauksena päädyim-
me seuraavaan prosessiskenaarioon:

• Bussin anturit seuraavat jatkuvasti bussin toi-
mintaa ja jos vikoja ilmenee, bussi pysähtyy tien 
sivuun ja lähettää automaattisen vikailmoituk-
sen etäohjauskeskukselle ja korjausinsinööreille.

• Bussin sisustan näytöillä välkkyy vikailmoitus ja 
äänimerkki, joka kertoo matkustajille viasta. 

• Etäohjausinsinööri neuvoo puheyhteydellä 
asiakkaita.

• Korjausinsinööri katsoo jos hän pystyy etäkor-
jaamaan vian.

• Jos vikaa ei pystytä etänä korjaamaan, niin in-
sinööri lähetetään tarkastamaan tilanne.

• Matkustajat siirretään tällä välin toiseen paikalle 
lähetettyyn bussiin.

• Korjaajille luodaan stressitön 
työskentely-ympäristö.

• Jos bussi saadaan korjattua etäohjauskeskus 
palauttaa sen takaisin ajoon, muussa tapauk-
sessa bussi viedään korjaamolle.
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Neljäs skenaario käsitteli juoneltaan 
hätätilannetta.
 
• 2 -skenaarion ravintolatyöntekijä on lähdössä 

aamuvuorosta kotiin.
• Hän kulkee työkaverin kyydillä, mutta he pysäh-

tyvät ostoksille Karamalmin S-Markettiin.
• Työtoveri jättää autoon valot päälle ja akku 

tyhjenee.
• Ravintolatyöntekijä hyödyntää GACHAn kut-

suohjautuvuutta ja tilaa mobiilisovelluksella 
bussin luokseen.

• Ravintolatyöntekijä nousee bussiin ja bussi läh-
tee liikkeelle.

• Risteyksessä mopoauto kiilaa kärkikolmi-
on takaa bussin eteen, jolloin bussi suorittaa 
hätäjarrutuksen.

• Hätäjarrutuksen voimasta ravintolatyöntekijä lyö 
päänsä käsikaiteeseen ja menettää tajuntansa.

• Miten menetellään?

Insinöörien ensimmäinen ajatus oli lisätä turva-
vyöt bussin varustukseen. Tällä ehkäistäisiin koko 
tilanteen syntyminen.

On kuitenkin mahdollista, etteivät matkustajat 
käytä turvavöitä. Tällöin on hyvä pohtia oikeaa 
protokollaa tilanteeseen, jossa bussissa matkus-
taa vain yksi henkilö ja hän menettää tajuntansa.

• Bussin suorittaessa hätäjarrutuksen, lähtee au-
tomaattinen ilmoitus etäohjauskeskukseen.

• Etäohjauskeskus näkee bussin sisäkamerois-
ta reaaliaikaisen tilanteen ja analysoi samalla 
toimenpideprotokollan.

• Ensin yritetään saada asiakas hereille bussin 
kaiuttimista kuuluvalla äänitiedustelulla.

• Mikäli tiedustelu ei aiheuta reaktioita, otetaan 
yhteys hätäkeskukseen. Etäohjausinsinööri ker-
too bussin sijainnin ja pysyy hätäkeskuksen 
kanssa linjoilla ja seuraa tilannetta etänä.

• Bussin ulkopuolella oleva valovyö viestii muille 
tienkäyttäjille hätätilanteesta ja pyytää apua.

• Tarvittaessa bussi voisi toimittaa matkustajan 
ensiapuun.

• Hätätilan poistuttua bussi palaa normaaliin 
liikeenteeseen.

Toimenpideprotokollan ideoiminen aiheutti kes-
kustelua bussin turvavarustuksen lisäämisestä. 
Ehdotin bussin keskitilaan asennettavaksi säily-
tystilaa, joka sisältäisi ensiapulaukun. Muoto voi-
si samalla toimia myös istuimena, jolloin ei tin-
gittäisi matkustajakapasiteetista. Keskusteluissa 
nousi esille myös idea lentokoneiden kaltaisesta 
”mustasta laatikosta”, joka tallentaisi dataa kai-
kista bussin toiminnoista.
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Skenaarioiden esittämisen aikana olin monesti 
maininnut mobiilisovelluksen, jolla matkan voisi 
maksaa ja jolla olisi mahdollista seurata reaali-
ajassa bussin etenemistä reitillä. Kirjoitusvirheen 
seurauksena GACHA -sovellus vaihtui GATCHA 
-sovellukseksi. GATCHA voisi olla hyvin osuva 
nimi uudelle robottibussipalvelua tarjoavalle mo-
biilisovellukselle. Tästä innostuneena suunnittelin 
GATCHA käyttöliittymää Nokian työpajaa varten. 
Päivitin skenaariot niin, että ne kävivät yksi yh-
teen sovelluksen etenemisen kanssa.

1. Aloitusnäyttö

6. Bussi odottaa 
pysäkillä

2. Lähtöpiste

7. Bussi lähtee 
liikkeelle

3. Päämäärä

Sijainti päivittyy 
kartalle.

4. Reitti

Sininen nasta ker-
too päämäärän

5. Maksu ja tilaus

8. Vapaaehtoinen 
palautteenanto
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GATCHA -mobiilisovelluksesta innostuneena tein 
ensimmäiset luonnokset sisustanäyttöjen ulko-
asusta. Bussin sisustassa on kolme näyttöä, jotka 
sijaitsevat bussin keulassa, keskitilassa ja peräs-
sä. Pilottien aikana tulleiden palautteiden ja suul-
listen kommenttien perusteella matkustajat kai-
paavat tietoa, miten bussi näkee ympäristönsä. 
Saadun palautteen ja insinöörien kanssa käytyjen 
keskusteluiden perusteella muutin bussin sisä-
näyttöjen grafiikoita. Nykyisellään kaikki näytöt 
näyttävät samaa informaatiota, mutta ehdotuksis-
sani bussin päätynäytöt näyttäisivät LiDAR laser-
tutkan ja sensorifuusion tuottamaa 3D -karttaku-
vaa (Kuva 10). Keskinäyttö kertoisi, päivämäärän, 
ajan, ulkolämpötilan, sekä näyttäisi reitin kartalla 
bussipysäkkeineen (Kuva 11).

Kuva 10. Päätynäyttöjen 3D -karttakuvaa

Kuva 11. Keskinäytön grafiikka



Alkuvuodesta 2020 alkanut ja Suomea koetellut 
COVID-19 koronaviruspandemia aiheutti haastei-
ta Nokia työpajan järjestämiselle. Ensin aikataulut 
eivät osuneet työpajan osallistujille, sitten Nokian 
kampukselle asetettiin ehdoton vierailijakielto ja 
myöhemmin koko henkilökunta siirtyi etätyös-
kentelyyn. Fyysisestä osallistavasta työpajasta oli 
koronavirusepidemian takia luovuttava ja oli kek-
sittävä muita keinoja järjestää työpaja. Etätyöpaja 
järjestettiin lopulta 23.3.2020, vain viikko ennen 
opinnäytetyön palautusta.

Yhteysongelmista ja äänen kiertämisestä huo-
limatta etätyöpaja oli onnistunut. Alkuperäisen 
kahdeksan osallistujan sijaan puhelinkonferenssiin 
osallistui lopulta viisi Nokian työntekijää. Työpajaa 
varten olin järjestänyt lyhyen taustakyselyn ja piir-
totehtävän, jossa kysyin tietoa alueella olevis-
ta palveluista ja mitä reittiä GACHA voisi kulkea 
(Liite 14). Karttavastauksia sain vain yhden kap-
paleen, mutta työpajassa Google Maps -karttoja 
pyöriteltiin reittien osalta sitäkin enemmän

Työpajassa esitin päivittämäni skenaariot ja pyy-
sin niistä kommentteja. Töihinmenoskenaario oli 
nokialaisille selvä, eivätkä he esittäneet siihen ke-
hitysehdotuksia. Skenaario 2:ta Nokian työnteki-
jät pitivät tarpeettomana, koska he eivät nähneet 
lounasajan erikoisvuorolle mitään perusteluja, 
eivätkä myöskään kysyntää lounaskutsupalve-
lulle. Skenaario 4 missä ehdotin bussin kutsu-
mahdollisuutta, ei myöskään saanut kannatusta. 
Kutsupalveluskenaariota analysoin aiemmin ala-
luvussa 3.2.2. Työpajan osallistujien mielestä olisi 
parempi jos GACHA toimisi Karamalmin alueel-
la joka päivä vuorokauden ympäri ja siihen olisi 
mahdollista yhdistää muitakin toimintoja, tätä si-
vusin edellisessä luvussa 3.3.1.

3.3.2 Nokia työpaja
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Karttakysely, jonka loin työpajaa varten oli lopul-
ta työpajan keskeisin teema. Karttakyselyn avulla 
ideoitiin reittejä, mitkä palvelisivat Nokian työn-
tekijöitä parhaiten (Kuva 12). Keskustelut sujuivat 
jouhevasti ideoiden poukkoillessa osallistujalta 
toiselle. Työpajan osallistujat ehdottivat viittä eri 
reittiä joita GACHA voisi kulkea ja myös toiveita 
bussipysäkkien sijainnista.

Työpajan jälkeen vierailin Espoon Nihtisillan 
alueella ja ajoin jokaisen ehdotetun reitin läpi. 
Reittivaihtoehto 1 sulkeutui pois, koska se kul-
kee liikennemääriltään suurella nelikaistaisella 
tiellä jossa on 60 km/h nopeusrajoitus (Kuva 13). 
Kyseinen tie on Kehätie kahden pohjoinen aloi-
tuspää. GACHAn nopeus on rajoitettu 40 km/h, 
jolloin bussi olisi muuta liikennettä huomattavasti 
hitaammin kulkeva ajoneuvo.

Reittivaihtoehto 2 kulkee osittain jalankulun ja 
pyöräilyn väylällä, jonne bussi ei leveyden puo-
lesta fyysisesti mahdu. Tähän ehdotettiin erillisen 
bussikaistan rakentamista, mutta nykytilanteessa 
sen kustannukset voisivat kasvaa korkeiksi (Kuva 
14). 

Kuva 12. Karttakysely

Kuva 13. Reittivaihtoehto 1

Kuva 14. Reittivaihtoehto 2
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Reittivaihtoehto 3:ssa osallistujat ehdottivat reit-
tiä, jossa bussi kulkisi Keran juna-aseman ali-
kulkutunnelin kautta junaradan pohjoispuolelta 
eteläpuolelle. Korkeuden ja leveyden puolesta 
bussi mahtuisi alikulkutunneliin, mutta se silloin 
samalla täyttäisi jalankululle ja pyöräilylle va-
ratun tilan niin, ettei jalankulkijoille ja pyöräili-
jöille jäisi tunnelissa käytännössä yhtään tilaa. 
Alikulkutunnelista käy kulku myös juna-aseman 
laitureille, jolloin portaita laskeutuessa robotti-
bussin tunnelissa kohtaaminen voisi yllättää ja ai-
heuttaa vaaratilanteita (Kuva 15).

Reittivaihtoehto 4 vaikutti kartalla visioituna erit-
täin lupaavalta, mutta maastotutkimuksissa se 
osoittautui haasteelliseksi Nihtimäen omakoti-
taloalueen läpi menevän Nihtisalontien osalta. 
Aiemmalla liikenneinsinöörin koulutuksella ana-
lysoituna Nihtisalontie on tonttikatu, jossa jouk-
koliikenteen toiminnallisen luokituksen mukaan 
ei joukkoliikenne voi kulkea. Alueen luontees-
ta johtuen tien reunoilla on paljon asutusta, joka 
tuo mukanaan robottibussille arvaamattomia ti-
lanteita, kuten lapsia ja lemmikkejä. Nihtisalontie 
on myös leveytensä puolesta bussille liian kapea, 
koska bussin ja auton kohdatessa toinen ajoneu-
voista tulisi menemään liian lähelle ojaa. Ojien 
profiili on jyrkkä, mikä ei olisi kovin toivottava 
ominaisuus kelirikon kohdatessa. Kelirikko siksi, 
että tietä ei ole päällystetty, joka maaliskuisena 
päivänä näytti ja tuntui kuravellilltä. Kaiken hui-
puksi tiellä on moottoriajoneuvolla-ajon kieltävä 
liikennemerkki (Kuva 16).

Reittivaihtoehto 5 aiheutti eniten innostusta ja 
keskustelua työpajan osallistujissa. Reitti mu-
kailee vahvasti syksyllä 2019 ajettua pilottireittiä 
muutamin korjauksin. Suurin muutos on reitin sil-
mukkamainen muoto. Aiemmin bussi ajoi Keran 
juna-asemalta pohjoiseen Karaportti 3:lle, jossa 
se muutti ajosuunnan takaisin Keran juna-asemal-
le. Työpajassa visioitu uusi reitti tavoittaa enem-
män asiakkaita, kun se palvelee Metropolia am-
mattikorkeakoulun opiskelijoiden lisäksi myös 
S-Marketin asiakkaita. Bussi kulkee Nokian uuden 
päärakennuksen kääntöpaikan kautta, jossa myös 
sijaitsee uusi bussipysäkki. Kääntöpaikalta bussi 
kuljettaa asiakkaat Keran juna-asemalle. Uuden 
reitin vuoroväli olisi 15 minuuttia, mutta se olisi 
mahdollista puolittaa mikäli alueelle saataisiin toi-
nen GACHA -robottibussi kiertämään reittiä vas-
tapäivään (Kuva 17).

Kuva 15. Reittivaihtoehto 3 (Kuvakaappaus, Google Maps, 2020) Kuva 16. Reittivaihtoehto 4 (Kuvakaappaus, Google Maps, 2020) Kuva 17. Reittivaihtoehto 5 (Kuvakaappaus, Google Maps, 2020)



Työpajassa pohdittiin myös mitä mahdollisuuk-
sia Nokia LuxTurrim5G bussipysäkeillä voi-
si olla GACHA robottibussipalvelun kannalta. 
Keskustelujen myötä loimme työpajan osallis-
tujien kesken uuden skenaarion, joka palvelee 
Nokian kampusaluetta paremmin kuin syksyllä 
2019 ajettu reitti. Uusi skenaario korvaa aiemmin 
luodut lounasaika skenaariot. Lopulliset skenaa-
riot esitän seuraavassa luvussa.
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Valittujen palvelumuotoilun tutkimustapojen, työ-
pajojen ja niistä saatujen kommenttien sekä pa-
lautteiden pohjalta olen luonut neljä skenaariota, 
jotka GACHA -robottibussi voi matkallaan koh-
data. Skenaariot perustuvat aiemmin esitettyjen 
tutkimustapojen lisäksi tekemääni kirjallisuustutki-
mukseen, maastokäynteihin ja lukuisiin keskuste-
luihin, joita olen käynyt asiantuntijoiden kanssa.

Ensin esitän skenaarioista käyttäjäpersoonan ja 
näytän skenaarion kulun kuvakäsikirjoituksena. 
Tämän jälkeen skenaariot on pilkottu palvelutuo-
kioihin, jolloin kerron tarinan kulun tarkemmin. 

Skenaarioissa näytetään myös raakaluonnoksia 
esitetyistä sovelluksista, joita palveluun voisi tuo-
da. Näitä ovat GATCHA -mobiilisovellus, Nokia 
LuxTurrim5G älybussipysäkki, sisänäyttöjen gra-
fiikat ja bussin ulkopuolen valovyössä esitettäviä 
tekstejä.

Kuvakerronnan ja tarinan kautta välittyy myös 
mahdolliset toimintaprotokollat häiriötilanteiden 
ja onnettomuuksien varalle.
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4.1 SKENAARIO 1, TÖIHIN

32

Kirsi
• Ikä: 55
• Titteli: Global Category Manager
• Kotikaupunki: Kirkkonummi, 

Laajakallio
• Kulkuneuvot: Auto, mutta käyttää 

työmatkoihin joukkoliikennettä
• Luonne: Kokeilunhaluinen, 

räiskyvä



Kirsi, 55-vuotta, asuu Kirkkonummella perheensä 
kanssa. Hänellä on aviomies ja kaksi aikuista lasta. 
Kirsi matkustaa työnsä puolesta ehkä liikaakin, mut-
ta hän nauttii kiireettömistä aamuista, kun saa ju-
nassa rauhassa kuunnella äänikirjoja.

Helmikuisena aamuna ikkunan takana lunta tuprut-
taa ja maisema on lonkeronharmaa. Ajatus lumipy-
ryssä säätä uhmaten kauhistuttaa, joten hän päättää 
tilata GATCHA -mobiilisovelluksellaan GACHA -ro-
bottibussin Keran juna-asemalle. 
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Keran juna-asemalla Kirsi poistuu junasta ja lähtee 
kävelemään kohti bussipysäkkiä. Laiturin lipan al-
la Kirsi on naputellut puhelimeen lähtöpaikkansa ja 
päämäärän minne on menossa. Saadakseen bussin 
ovet auki, Kirsin on maksettava tilauksestaan.

Kirsi astelee määrätietoisesti LuxTurrim5G bussi-
pysäkille, minne GACHA jo äänettömästi pysähtyy. 
Bussipysäkin sensorit viestivät GACHAlle lähesty-
västä matkustajasta, jolloin bussin ilmajousitus las-
keutuu, jotta asiakkaan on helpompi nousta kyytiin. 
Bussin aloittaessa matkan LuxTurrim5G -pysäkki kir-
jaa matkustajamäärät automaattisesti ylös. 
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Kyytiin noustuaan Kirsi istuutuu kasvot menosuun-
taan bussin takapenkille. Liikkeelle lähdöstä bus-
si ilmoittaa heleällä äänimerkillä ja matka voi alkaa. 
Bussin päätynäytöiltä avautuu sensorifuusion teke-
mä 3D -kartta, joka kiehtoo Kirsiä. Robotin maise-
ma on varsin erilainen, kuin mitä matkustaja näkee.
Keskitilan näytöiltä näkee kellonajan, päivämää-
rän ja ulkolämpötilan, kuten myös bussin reitin ja 

tulevat pysäkit. Matka ei jännitä yhtään, kun turval-
lisin mielin tietää minne on menossa.

Bussin seuraava matkustaja näkee sovelluksesta 
bussin sijainnin ja reitin, jota pitkin bussi ajaa hänen 
luokseen. Matkan päätyttyä Kirsi kiittää matkasta  
–kuten ennen vanhaan oli tapana. Tällä kertaa hän 
kertoo sen puhelimelleen.
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4.2 SKENAARIO 2, KOKOUKSEEN
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Sonia
• Ikä: 24
• Titteli: Research Manager
• Kotikaupunki: Espoo, Matikylä
• Kulkuneuvot: Polkupyörä, 

joukkoliikenne
• Luonne: Aktiivinen, utelias



Sonia, 24, on Italiasta hiljattain Suomeen muutta-
nut uranainen, joka ihailee suomalaista teknologia-
osaamista. Sonian ensimmäinen puhelin oli känny-
känheittokisoissakin kestäväksi todettu Nokia 3310. 
Sonia tuntee olevansa unelma-ammatissaan yrityk-
sessä, jonka tuotteen pieneltä näytöltä hän lapsena 
pelasi matopeliä.

Nyt Sonia kiirehtii bisnestapaamiseen Helsingin 
keskustaan. Keskustapysäköinnistä hän ei suostu 
maksamaan, joten hän kiiruhtaa älykkäälle bussi-
pysäkille. HSL:n matkakorttia Sonia ei vielä omista, 
joten hän tilaa robottibussin hakemaan hänet Nokia 
Meet & Greetin edestä.

Sonia pystyy maksamaan matkansa pysäkin näytöltä 
ja täten tilaamaan bussin noudon pysäkiltä. Maksu 
onnistuu mobiilisti tai lähimaksulla. Näytöstä nä-
kee bussin sijainnin, saapumisajan ja pysäkit. Bussia 
odotellessa näytöltä voi pelata matopeliä.
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Matkalla Sonia kuulee linnunlaulua bussin kaiutti-
mista. Metsätaipaleella olo on epätodellinen ja kiire 
unohtuu.

Seuraava asiakas odottelee Keran asemalla, jossa 
hän näkee bussin reaaliaikasen sijainnin ja pysäkit. 
Bussi saapuu lopulta juna-asemalle ja Sonia hyppää 
seuraavaan Helsingin keskustaan menevään junaan.
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4.3 SKENAARIO 3, TOIMINTAHÄIRIÖ
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Aleksi
• Ikä: 25
• Titteli: Ajoneuvosuunnittelija
• Kotikaupunki: Espoo, Leppävaara
• Kulkuneuvot: Maastopyörä, auto
• Luonne: Auttavainen, 

järjestelmällinen 

Skenaario 3 perustuu bussin sen-
sorifuusion hyödyntämiseen etä-
ohjauskeskuksen toiminnassa. 
Bussin lukuisat sensorit analy-
soivat jatkuvasti bussin toimin-
taa ja heti kun jokin sensoreista 
pettää, se lähettää etäohjaus- ja 
korjauskeskukselle hälytyksen toi-
mintahäiriöstä. Etäohjauskeskus 
analysoi jos vikaa ei pystytä 

ratkaisemaan etänä, niin silloin lä-
hetetään huoltohenkilökunta pai-
kan päälle korjaamaan vika.

Vian ilmetetessä bussi pysähtyy 
turvalliseen paikkaan ja informoi 
sisänäytöillä asiakkaita jatkotoi-
menpiteistä. Etäohjausoperaattori 
saa tiedon viasta ja lähettää pai-
kalle toisen bussin paikkaamaan 

venyvää aikataulua ja samalla 
poistamaan matkustajat bussista. 
Näin bussista tehdään huoltahen-
kilökunnalle paineeton ja rauhal-
linen työskentely-ympäristö. Jos 
bussia ei saada korjattua ja palau-
tettua ajoon, se viedään korjaa-
molle jatkotoimenpiteisiin.



4.4 SKENAARIO 4, HÄTÄTILANNE
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Janne
• Ikä: 28
• Titteli: Etäohjausinsinööri
• Kotikaupunki: Espoo, Otaniemi
• Kulkuneuvot: Auto
• Luonne: Pohdiskeleva, määrätietoinen



Asiakas on noussut bussin kyytiin S-Marketin lä-
heiseltä bussipysäkiltä ja on nyt menossa Keran 
juna-asemalle. Risteykseen tultaessa bussilla on 
etuajo-oikeus, mutta kärkikolmion takaa kiilaa auto 
bussin eteen. Bussi suorittaa hätäjarrutuksen, jonka 
johdosta kyydissä ollut asiakas lyö päänsä käsikai-
teeseen ja menettää tajuntansa.
Hätäjarrutuksen johdosta etäohjauskeskuksel-
le tulee välittömästi hätäviesti. Bussi pysähtyy tien 

sivuun ja avaa ovensa. Asiakas matkustaa bussissa 
yksin, eikä kukaan voi tarkistaa hänen olotilaansa.

Etäohjausinsinööri näkee bussin sisäkamerasta va-
hingoittuneen matkustajan ja yrittää ottaa häneen 
ääniteitse  yhteyttä. 

41



Asiakas ei reagoi kaiuttimista kuuluuviin etäohjau-
sinsinöörin esittämiin kysymyksiin, eikä sisustan 
välkkyviin näyttöihin ja valoihin. Etäohjausinsinööri 
soittaa hätäkeskukseen ja ilmoittaa bussin sijain-
nin, sekä selostaa tapahtumaan johtaneen tilanteen. 
Etäohjausinsinööri pitää yhteyden auki hätäkeskuk-
seen ja seuraa kameran kautta asiakkaan tilaa ja il-
moittaa mahdollisista muutoksista. 
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Bussin ulkopuolella oleva valovyö viestittää muil-
le tienkäyttäjille sen sisällä vallitsevasta hätätilan-
teesta ja pyytää heiltä apua. Sisänäytöissä voi-
daan ohjastaa avunantajia ensiapulaukun sijainnista 
ja antaa muita hyödyllisiä tietoja, kuten ohjeistaa 
elvytystoimenpiteisiin.

Tarvittaessa bussi voisi kuljettaa matkustajan ensia-
puun manuaalisesti etäohjauksen avulla hyödyntäen 
liikennevaloissa joukkoliikenne-etuutta. Hätätilan 
poistuttua bussi palaa normaaliin ajoon.
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Aiemmin esitetyt skenaariot ovat vasta ensiaskel 
loputtomiin vaihtoehtoihin mitä on mahdollista ja 
mahdotonta sattua. Seuraavaksi listaan Sensible 
4:n kanssa työpajassa esiintulleita mahdollisia 
skenaarioita, joita bussi voi myös kohdata.

• Hälytysajoneuvo bussin takana yrittää päästä 
ohi.

• Yhteys bussiin katkeaa.
• Liukas tie, musta jää.
• Miten bussi käyttäytyy jos on liian kylmä tai 

kuuma?
• Tulipalo tai savua.
• Bussi on täynnä, valovyöhön viesti?
• Bussi on tyhjä.
• Liikuntarajoitteinen henkilö yrittää nousta bus-

siin, pyörätuoli, rollaattori?
• Matkustajan on hankala nousta bussiin. Bussi ei 

saa sulkea ovia matkustajan nenän edestä.
• Voiko bussi havaita vanhoja, sairaita tai liikunta-

rajoitteisia henkilöitä automaattisesti?
• Liikenteessä on hätätilanne.
• Ulkona on heikko näkyvyys.
• Tie on suljettu tai siellä on tietöitä.
• Bussi hajoaa.

• Bussi on myöhässä, miten ilmoitetaan 
matkustajille?

• Matkustaja kiirehtii bussin luo, odottaako bussi? 
Pitääkö etäohjaaja bussia paikoillaan?

• Joku astuu bussin eteen eikä suostu väistymään. 
Valovyöhön ”siirtyisitkö” -teksti, etäohjaaja te-
kee päätöksen.

• Matkustaja ei käytä turvavöitä.
• Matkustaja häiriökäyttäytyy, miten hänet poiste-

taan bussista? Bussi pysäytetään, ovet avataan, 
etäohjaaja soittaa poliisit ja luovuttaa nauhoi-
tetun aineiston matkustajan käyttäytymisestä 
virkavallalle.

• Henkilö uhkailee muita matkustajia tai henkilö 
riehuu bussissa. Bussi pysäytetään ja käsketään 
muita matkustajia poistumaan bussista. Riehuja 
suljetaan bussin sisään ja toimitetaan poliisin 
luo.

• Ruuhka-aika ja bussi myöhästyy.

Muita jatkotoimenpiteitä voisivat olla mobiiliso-
velluksen kehittäminen ja sisustanäyttöjen senso-
rifuusiokuvan lähettäminen bussin tietokoneelta 
näyttöjä pyörittävälle media pc:lle. Nokian puolel-
la kehitystyötä voisi olla LuxTurrim5G bussipysäk-
kien mahdollisuuksien kartoittaminen.

4.5 JATKOTOIMENPITEET
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Sain luotua kattavan ja realistisen asetelman eri-
laisia skenaarioita, joista pystyy rakentamaan 
perustuksia GACHA -robottibussin palveluko-
konaisuuteen. Työn ohessa kartoitin erilaisia so-
velluksia, joita olisi loogista yhdistää palveluun, 
kuten mobiilisovellus, sisänäyttöjen grafiikat ja 
Nokia LuxTurrim5G älypysäkkien ominaisuudet.

Nokian kampukselle luodut skenaariot voivat aut-
taa Espoon ja Nokian yhteistä älykaupunkihan-
ketta. Erityisen tyytyväinen olen Nokian kans-
sa tehtyyn työpajaan ja ideoihin mitä työpajasta 
seurasi. Uskon vahvasti, että kehittämämme reitti 
ja sen oheistoiminnot palvelevat toteutuessaan 
alueen asukkaita ja Nokian työntekijöitä.

Opinnäytetyö oli haastava, kun en tiennyt työ-
tä aloittaessa palvelumuotoilusta mitään. 
Opinnäytteen sijaan projektista tuli enemmän 
opin näyte –kuten työn ohjaajat ennustivat. Työn 
edetessä huomasin, että työt eivät tekemällä lo-
pu. Opin, että skenaarioiden perinpohjainen läpi-
käynti voi helposti johtaa loputtomaan työmäärän 
lisääntymiseen.

Opin kantapään kautta, että aiheen rajaaminen on 
erityisen tärkeää, jotta kokonaisuus säilyy hyvä-
laatuisena ja työ valmistuu ajallaan. Työn tekemi-
sessä tuli lopulta valtava kiire ja aikataulut menivät 
pieleen. Loppuvuodesta 2019 lauennut korona-
viruspandemia ei työtä ainakaan helpottanut, kun 
oleellisin työpaja lykkääntyi joka viikko myöhem-
mäksi. Opinnäytetyön kirjoittaminen viikossa on 
mahdollista, mutta itse en siihen pystynyt -aikaa 
meni lopulta puolitoista viikkoa.

Kiitos Sensible 4:n mekaniikkatiimi opettavaisesta 
ja mielenkiintoisesta matkasta ajoneuvosuunnitte-
lun ja muotoilun ihmeelliseen maailmaan: Teemu, 
Marko, Jallu, Miika, Ert ja Tepi. Timolle kumarrus 
mentoiroinnista pitkin GACHAn muotoilupro-
sessia. Akulle kiitos kärsivällisyydestä teknolo-
giaa koskevista kysymyksistäni. Opinnäytetyöstä 
kiitokset Harrille ja Tommille. Työn ohjaajajalle 
Sami Hyyryläiselle iso kiitos motivaatiopuheista ja 
tsemppauksesta vaikeina aikoina.

Kiitokset Nokialle ja erityisesti Juha Salmelinille, 
joka koronavirusepidemiasta huolimatta sai etä-
työpajan mahdolliseksi. Kiitokset myös skenaa-
rioiden upeille malleille: Aleksi, Sonia, Janne, Ert 
ja ”Kirsi”. Kiitokset luokkatovereille vertaistuesta 
sekä ystävät ja perhe kannustamisesta. Lopuksi 
kiitos COVID-19 koronavirukselle, joka antoi va-
pauden kirjoittaa opinnäytetyötä kellon ympäri 
autiossa toimistossa.

5.1 LOPPUTULOS 5.2 ITSEARVIOINTI 5.3 KIITOS
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Liite 1. Vastaaja 1
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNh8pdib9dUsP7PaTsIxFyT… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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Liite 2. Vastaaja 2

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

Ihan jännä kokemus. Viihdyttävä.

Olisi kiva jos toimisi joka päivä. Pilotissa toiminut melko harvoin.

Mikäli bussi pysähtelee yhtäkkiä nopeasti niin saisi olla enemmän kaiteita joista pitää kiinni.

45

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiBLeN7VZQj-9To481FCQ… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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Liite 3. Vastaaja 3

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

Mukava,hieno kokemus.

Olisi kiva jos bussi kulkisi Campuksen ja Keran juna-aseman väliä nonstop aamuisin esim. 7:00 - 9:30 & 
iltapäivisin 14:00-17:00. Bussin pitäisi käydä lähempänä asemaa kääntymässä.

42

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgGW8oDQvuAAcppn_Gx… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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Liite 4. Vastaaja 4

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

sujuvaa

Olisi hyvä jos kulkisi juna-asemalta aamulla kun tulee töihin esim. 7:30-9:30 ja illalla kun lähtee kotiin 
15:30 - 17:30 juna-asemalle (tietysti tarkistettuna junien aikatauluilla). Metropolian opiskelijat 
käyttäisivät varmaan myös omilla opiskeluaikatauluillaan junalta/junalle. Alueen sisäiset matkat lyhyet, 
en keksinyt muuta toivetta kuin lounasaikaan Karakaarenkuja 1 - Karakaari 7 välille.

ovet avautuisivat automaattisesti kun auto tulee pysäkille?

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNgjeprQ4aRqEIbREK48PO… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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Liite 5. Vastaaja 5

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNiJIdFF2PlsJKb6ynOAx6T… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Liite 6. Vastaaja 6
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

Erittäin mukava kokemus

Alueella ei ole minulle käyttöä koska kuljen autolla

49

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNj_GcQvIWU8gdFHRV4ZP… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Liite 7. Vastaaja 7
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu:

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNi4oWd5QEa7KEMwmsXO… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Liite 8. Vastaaja 8
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu: olisi mukana HSL-matkakortissa

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu: olisi mukana HSL-matkakortissa

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

kiva kokemus ja että se koki itse. Ihan toimiva ratkaisu, jos saadaan reitti järkeväksi.

Lyhyisiin matkoihin sopiva.

Helppokäyttöisyys, esim. matkan hinta sisältyisi HSL-lippuun

57

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 1/7

Hyvin turvallisesti

Melko turvallisesti

En osaa sanoa

Melko vaarallisesti

Hyvin vaarallisesti

Liian hidas

Sopiva

Liian nopea

GACHA bussin kysely
Tämä kysely on tarkoitettu Gacha-robottibussilla matkustaneille henkilöille. Kyselyn tarkoituksena on 
kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja kokemuksia robottibussilla matkustamisesta ja robottibussin 
toimimisesta alueella. 

1. Robottibussi liikkui liikenneympäristössä mielestäni

2. Robottibussin nopeus oli mielestäni

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 2/7

Hyvin kiinnostunut

Jossain määrin kiinnostunut

En osaa sanoa

En kovin kiinnostunut

En lainkaan kiinnostunut

Osana muuta joukkoliikenteellä tehtävää matkaa

Alueen sisäiseen liikkumiseen

Molempiin

En käyttäisi robottibussia alueella

En osaa sanoa

3. Kuinka kiinnostuneita olisitte käyttämään samalla reitillä säännöllisesti kulkevaa
robottiminibussia

4. Käyttäisin alueella säännöllisesti kulkevaa robottibussia ensisijaisesti

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 3/7

5. Kuinka tärkeinä pidätte seuraavia robottibussin mahdollisia ominaisuuksia?

Hyvin tärkeä
Jokseenkin

tärkeä
Ei kovin tärkeä

Ei lainkaan
tärkeä

En osaa sanoa

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Kutsuohjautuvuus:
robottibussi ei
kulje kiinteällä
reitillä, vaan
liikkuu alueella
matkustajien
tarpeiden mukaan
(kuten jaettu
taksi)

Kiinteät aikataulut
ja reitit (kuten
tavallisella
joukkoliikenteellä)

Reaaliaikainen
sijaintitieto
(bussin sijainti ja
saapumisaika
pysäkille näkyvät
mobiililaitteessa)

Ihmiskuljettajan
läsnäolo
(robottibussin
sisällä on henkilö,
joka valvoo bussin
kulkemista ja
turvallisuutta)

Bussissa on
helposti saatavilla
puheyhteys
henkilökuntaan

Liite 9. Vastaaja 9
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 4/7

En maksaisi mitään

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu: olisi mukana HSL-matkakortissa

En olisi valmis maksamaan ylimääräistä joukkoliikennelipun lisäksi

0,30€

0,50€

0,70€

1,00€

1,50€

En osaa sanoa

Muu: olisi mukana HSL-matkakortissa

6. Oletetaan, että käytätte robottibussia alueen sisäiseen liikkumiseen esim. kaupassa
käyntiin. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan robottibussilla tehdystä
(yhdensuuntaisesta) matkasta?

7. Oletetaan, että käytätte robottibussia osana muulla joukkoliikenteellä tehtävää matkaa,
esim. siirtymiseen metro- tai juna-asemalle. Kuinka paljon olisitte valmis maksamaan
joukkoliikennelipun lisäksi robottibussilla tehdystä (yhdensuuntaisesta) matkasta?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 5/7

Erittäin hyödyllisenä

Melko hyödyllisenä

En osaa sanoa

Melko hyödyttömänä

Erittäin hyödyttömänä

kiva kokemus ja että se koki itse. Ihan toimiva ratkaisu, jos saadaan reitti järkeväksi.

Lyhyisiin matkoihin sopiva.

Helppokäyttöisyys, esim. matkan hinta sisältyisi HSL-lippuun

57

8. Miten hyödyllisenä kulkuvälineenä kokisitte alueella säännöllisesti liikkuvan robottibussin?

9. Vapaa sana robottibussilla tekemästänne matkasta

10. Vapaa sana robottibussin toimimisesta alueella

11. Millaisia uusia ominaisuuksia toivoisitte robottibussiin?

12. Mikä on ikänne?

3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 6/7

Nainen

Mies

Muu

Lähes päivittäin

Viikottain

Kuukausittain

Harvemmin

Ei käyttöä

Kyllä

Ei

13. Mikä on sukupuolenne?

14. Kuinka usein käytätte joukkoliikennettä?

15. Asutteko, opiskeletteko tai käyttekö säännöllisesti töissä alueella?
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3/29/2020 GACHA bussin kysely

https://docs.google.com/forms/d/1mnGZ85_GxlSsdKJ_Com8ns9nOH8FZD5VDe73wn3CJUQ/edit#response=ACYDBNguINYQOEBIDpdoo_5wl… 7/7

Otaniemi, Espoo

Karaportti, Espoo

Visamäki, Hämeenlinna

Kivistö, Vantaa

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

16. Robottibussit operoivat Espoossa, Hämeenlinnassa ja Vantaalla vuoden 2019 aikana. Millä
alueella olitte robottibussin kyydissä?

 Forms
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Liite 10. Kyselytutkimuksen vastausdiagrammit
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Liite 11. Nokia työpajan taustakartoituskysely, Vastaaja 1

3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNi9U93MTZuo7xoSb4-uGlZ8… 1/2

Juha Salmelin

61

LuxTurrim5G ekosysteemin vetäjä

Espoo, Laaksolahti

GACHA Nokia Palvelumuotoilu
Taustoittava palvelumuotoilukysely työpajaa varten. Vastausaika noin minuutti.

1. Mikä on etunimesi?

2. Kuinka vanha olet?

3. Työnimikkeesi?

4. Missä asut? Kaupunki ja alue.

3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNi9U93MTZuo7xoSb4-uGlZ8… 2/2

Juna

Bussi

Oma auto

Kimppakyyti

Jalan

Polkupyörällä

Muu:

9:30

18:30

Juna-asemalle olisi hyvä päästä töistä bussilla silloin kun palaveri esim. Helsingissä.

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

5. Millä kuljet töihin?

6. Millä ajanjaksolla tulet yleensä töihin?

7. Millä ajanjaksolla lähdet yleensä töistä?

8. Tarvitseeko teidän tavoittaa alueelta joitain palveluita tai rakennuksia?

 Forms
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Liite 12. Nokia työpajan taustakartoituskysely, Vastaaja 2

3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNhWAeJfcWi-lZggx8K3AlE1v… 1/2

Pekka

55

Research Manager

Kauniainen

GACHA Nokia Palvelumuotoilu
Taustoittava palvelumuotoilukysely työpajaa varten. Vastausaika noin minuutti.

1. Mikä on etunimesi?

2. Kuinka vanha olet?

3. Työnimikkeesi?

4. Missä asut? Kaupunki ja alue.

3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNhWAeJfcWi-lZggx8K3AlE1v… 2/2

Juna

Bussi

Oma auto

Kimppakyyti

Jalan

Polkupyörällä

Muu:

8.45-9.45

17.00 - 18.00 

kauppa, bensa-asema, pankki/otto-automaatti, kahvila/ruokala

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

5. Millä kuljet töihin?

6. Millä ajanjaksolla tulet yleensä töihin?

7. Millä ajanjaksolla lähdet yleensä töistä?

8. Tarvitseeko teidän tavoittaa alueelta joitain palveluita tai rakennuksia?

 Forms
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3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNjpH0bvJj1bdpDaox_qPk56q… 1/2

Jarno

46

Global Category Manager

Espoo, Kuurinniitty

GACHA Nokia Palvelumuotoilu
Taustoittava palvelumuotoilukysely työpajaa varten. Vastausaika noin minuutti.

1. Mikä on etunimesi?

2. Kuinka vanha olet?

3. Työnimikkeesi?

4. Missä asut? Kaupunki ja alue.

3/29/2020 GACHA Nokia Palvelumuotoilu

https://docs.google.com/forms/d/1zlRHmVqcWI10NyoBlQWVn4NvG7e1PU13M8iJJEVbbvo/edit#response=ACYDBNjpH0bvJj1bdpDaox_qPk56q… 2/2

Juna

Bussi

Oma auto

Kimppakyyti

Jalan

Polkupyörällä

Muu:

8-9

16-17.30

Toimisto

Tämä lomake luotiin verkkotunnuksessa Sensible 4 Oy.

5. Millä kuljet töihin?

6. Millä ajanjaksolla tulet yleensä töihin?

7. Millä ajanjaksolla lähdet yleensä töistä?

8. Tarvitseeko teidän tavoittaa alueelta joitain palveluita tai rakennuksia?

 Forms

Liite 13. Nokia työpajan taustakartoituskysely, Vastaaja 3
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Liite 14. Nokia työpajan karttakysely
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Liite 15. Sensible 4 työpajan post-it -laput
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